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Аннотация
В статье рассмотрен вопрос формирования начальной (максимальной) цены кон-
тракта (НМЦК), связанный с учетом расходов поставщика на уплату налогов, 
сборов, обязательных платежей, логистику и иных затрат при проведении заку-
пок товаров (работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд. Одним 
из принципов контрактной системы является принцип обеспечения конкурен-
ции: контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных усло-
вий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. В этих целях при 
обосновании начальной (максимальной) цены контракта необходимо учитывать 
(включать в расчет) налог на добавленную стоимость (НДС). При формировании 
проекта контракта и его подписании указывать однозначно, что цена контракта 
включает в себя все налоги, в том числе налог на добавленную стоимость. Если 
победителем процедуры становится субъект, не уплачивающий налог на добав-
ленную стоимость (например, в связи с упрощенной системой налогообложения), 
цена контракта не уменьшается, она, как указано в Федеральном законе от 5 апре-
ля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Закон № 44), являет-
ся твердой. В данном случае сумма налога будет прибылью контрагента.

Значительное внимание уделено исследованию практики закупочной деятельно-
сти после внесения в 2022 г. в Закон № 44 ряда существенных изменений. 

Целью статьи является выработка рекомендаций для заказчиков, позволяющих 
производить закупки с наибольшими эффективностью и числом участников (в том 
числе за счет оптимизации расчета НМЦК), содействовать развитию конкуренции.
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Abstract
The article considers the issue of forming the initial (maximum) contract price (NMCC) 
related to the supplier’s expenses for paying taxes, fees, mandatory payments, logistics 
and other costs when purchasing goods (works, services) for state and municipal needs. 
One of the principles of the contract system is the principle of ensuring competition: the 
contract system in the fi eld of procurement is aimed at creating a level playing fi eld to 
ensure competition between procurement participants. For this purpose, value added tax 
(VAT) must be taken into account when justifying the initial (maximum) contract price. 
When forming a draft contract and signing it, it is clear that the contract price includes 
all taxes, including value added tax. If the winner of the procedure is a subject who does 
not pay value added tax (for example, due to a simplifi ed taxation system) — the contract 
price is not reduced, it, as indicated in the Federal Law of April 5, 2013 No. 44-FZ “On 
the contract system in the fi eld of procurement of goods, works, services to meet state 
and municipal needs” (Law No. 44), is fi rm. In this case, the tax amount will be the profi t 
of the counterparty.

Signifi cant attention is paid to the study of procurement practices after a number of 
signifi cant changes were made to Law No. 44 in 2022.

The purpose of the article is to develop recommendations for customers that allow 
making purchases with the greatest effi  ciency and number of participants (including by 
optimizing the calculation of the NMCC) to promote competition.
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Введение

В опросы налога на добавленную стоимость (далее — НДС) с регулярной перио-
дичностью поднимаются в публикациях, в практико-ориентированных периоди-
ческих изданиях, рассматриваются административной и судебной практикой. 

Круг таких вопросов не слишком широк. Одним из них является вопрос учета НДС 
при формировании начальной максимальной цены контракта (далее — НМЦК) в кон-
трактной системе (закупки товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных 
нужд, ст. 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ1 (далее — Закон № 44)).

1 См.: Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 № 14. Ст. 1652.
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Под контрактной системой в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд Закон понимает совокупность участников 
контрактной системы в сфере закупок (в их числе заказчи-
ки и участники — потенциальные поставщики) и осущест-
вляемых ими, в том числе с использованием единой ин-
формационной системы в сфере закупок (далее — ЕИС), 
в соответствии с законодательством РФ и иными норма-
тивными правовыми актами о контрактной системе в сфе-
ре закупок действий, направленных на обеспечение госу-
дарственных и муниципальных нужд (ст. 3 Закона № 44)2.

Одним из принципов контрактной системы является 
принцип обеспечения конкуренции. 

«Контрактная система в сфере закупок направлена на 
создание равных условий для обеспечения конкуренции 
между участниками закупок. Любое заинтересованное 
лицо имеет возможность в соответствии с законода-
тельством РФ и иными нормативными правовыми актами 
о контрактной системе в сфере закупок стать поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем).

Конкуренция при осуществлении закупок должна 
быть основана на соблюдении принципа добросовест-
ной ценовой и неценовой конкуренции между участ-
никами закупок в целях выявления лучших условий 
поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. 
Запрещается совершение заказчиками, специализи-
рованными организациями, их должностными лицами, 
комиссиями по осуществлению закупок, членами таких 
комиссий, участниками закупок, операторами элек-
тронных площадок, операторами специализирован-
ных электронных площадок любых действий, которые 
противоречат требованиям настоящего Закона, в том 
числе приводят к ограничению конкуренции, в частно-
сти к необоснованному ограничению числа участников 
закупок» (ст. 8 Закона № 44)3.

Под конкуренцией в Федеральном законе от 26 июля 
2006 г. «О защите конкуренции» № 135-ФЗ понимается 
«соперничество хозяйствующих субъектов, при котором 
самостоятельными действиями каждого из них исклю-
чается или ограничивается возможность каждого из них 
в одностороннем порядке воздействовать на общие ус-
ловия обращения товаров на соответствующем товарном 
рынке» (п. 7 ст. 3)4.

Расчет НМЦК является одним из важнейших элементов 
управления закупками для государственных и муници-
пальных нужд. От результатов расчета во многом зависит 
количество заявок, поданных участниками конкурентной 
процедуры и, соответственно, уровень конкуренции. По 

2 См.: Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 
08.04.2013 № 14. Ст. 3.

3 Там же. Ст. 8.
4 Федеральный закон РФ от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конку-

ренции». Ст. 3, п. 7 / СЗ РФ от 31.07.2006 № 31 (ч. 1). Ст. 3434.

данным Единой информационной системы5, в 2021 г. кон-
курентными способами было закуплено товаров, работ, 
услуг на сумму около 6,4 трлн руб. (2/3 закупок), что, без-
условно, оказало влияние на рыночные цены в стране. 

С учетом того, что среди поставщиков товаров, ра-
бот, услуг имеются субъекты, работающие как на общей 
системе налогообложения (уплачивающие НДС), так 
и на упрощенной (не платящие НДС), среди специали-
стов сферы закупок нет единого мнения о необходи-
мости учета НДС при расчете НМЦК. В таком расчете 
заказчик должен найти оптимальную («золотую») се-
редину между экономией бюджета и привлекательной 
ценой для участников закупки. Закупка должна быть 
эффективной — это также принцип контрактной систе-
мы, на что автор неоднократно указывал в ряде иссле-
дований [1, 2]. 

В настоящей работе рассматривается один из аспек-
тов обеспечения конкуренции и одновременно эффек-
тивной закупки через расчет оптимальной начальной 
максимальной цены контракта.

1. Учет НДС при обосновании и расчете 
начальной (максимальной) цены контракта

Методы и порядок определения и обоснования НМЦК 
установлены ст. 22 Закона № 44, а в целях оказания по-
мощи заказчикам в определении и обосновании началь-
ной (максимальной) цены контракта при осуществле-
нии закупок с использованием конкурентных способов 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
Мин экономразвития России в 2013 г. разработаны Мето-
дические рекомендации6. 

Извещение об осуществлении закупки, с размещения 
которого начинается закупка товара (работы, услуги) 
(далее — продукция), должно содержать в том числе 
обоснование НМЦК.

Между понятиями «расчет НМЦК» и «обоснование 
НМЦК» существует очень тонкая грань. На наш взгляд, 
отличие состоит в том, что обоснование НМЦК — это 
комплекс последовательных действий, начинающихся 
с определения потребности в продукции, перечня тре-
бований к продукции, описания объекта закупки и за-
вершающихся формированием обоснования НМЦК по ре-
комендованной форме. И лишь одно из этих действий — 
определение (расчет) цены.

Участником закупки может быть любое юридическое 
лицо независимо от его организационно-правовой формы, 

5 https://zakupki.gov.ru/epz/main/public/home.html (Дата обраще-
ния: 25.03.2022).

6 Об утверждении методических рекомендаций по применению 
методов определения начальной (максимальной) цены контрак-
та, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем): Приказ Министерства экономиче-
ского развития РФ от 02.10.2013 № 567 // СПС КонсультантПлюс. 
Законодательство. ВерсияПроф. URL: consultant.ru.
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формы собственности, места нахождения и места проис-
хождения капитала (за исключением юридического лица 
так называемой офшорной компании) или любое физиче-
ское лицо, в том числе зарегистрированное в качестве ин-
дивидуального предпринимателя7. Таким образом, любой 
участник закупки, в том числе освобожденный от уплаты 
налога на добавленную стоимость и применяющий упро-
щенную систему налогообложения, вправе участвовать 
в закупках. Кроме того, в закупках участвуют и коммерче-
ские, и некоммерческие организации, имеющие отличия 
в налогообложении (например, не подлежат налогообло-
жению услуги в сфере образования, оказываемые неком-
мерческими организациями, и подлежат — коммерчески-
ми8). То есть, в зависимости от системы налогообложения 
и организационно-правовой формы участники могут ока-
заться в неравном положении. 

Как уже говорилось, одним из принципов контракт-
ной системы является обеспечение конкуренции, и кон-
трактная система направлена на создание равных усло-
вий для обеспечения конкуренции между участниками 
закупок. Запрещаются действия, которые приводят 
к ограничению конкуренции, в частности к необосно-
ванному ограничению числа участников — потенциаль-
ных поставщиков, исполнителей, подрядчиков9. 

С нашей точки зрения, под равными условиями под-
разумевается НМЦК, дающая преференцию участникам, 
освобожденным от уплаты налога, и позволяющая уча-
ствовать в конкурентной процедуре плательщикам налога 
без убытка для себя. То есть заказчик, анализируя рынок, 
должен брать в расчет цены контрактов с учетом НДС. 
Обратим внимание на контракты, которые размещены 
в Реестре контрактов в ЕИС10. Нами проанализировано бо-
лее 100 исполненных контрактов по различным регионам 
и предметам контрактов, находящихся в Реестре контрак-
тов. Из общего числа цена контрактов определена с уче-
том НДС в 55% случаев. При этом количество контрактов 
с НДС распределялось неравномерно в зависимости от 
наименования закупаемой продукции. Так, в закупке ав-
томобилей легковых количество контрактов с НДС соста-
вило 90%, в закупке бумаги — 35%, услуг ДПО — 20%. 

Заказчикам, применяющим для расчета НМЦК ка  льку-
ляторы, следует обратить на это внимание для коррек-
тировки и перерасчета цен и включения в контрактные 
цены НДС. 

7 Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 
№ 14. Ст. 3, ч. 1, п. 4.

8 Налоговый кодекс Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ 
СЗ РФ. Ст. 149, п. 2, подп. 14.

9 Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 
№ 14. Ст. 6, 12.

10 https://zakupki.gov.ru/epz/contract/search/results.html

Рассмотрим процедуру формирования цены контракта 
(далее — ЦК) в извещении и проекте контракта. Контракт, 
как указано в Законе, заключается на условиях, преду-
смотренных извещением об осуществлении закупки, заяв-
кой участника закупки, с которым заключается контракт, 
за исключением случаев, в которых в соответствии с За-
коном извещение и заявка не предусмотрены11. 

То есть первое, с чего начинается установление цены 
контракта, — это формирование НМЦК в извещении. При 
осуществлении закупки путем проведения открытых кон-
курентных способов заказчик формирует с использованием 
ЕИС, подписывает усиленной электронной подписью и раз-
мещает в ЕИС извещение об осуществлении закупки, со-
держащее в том числе информацию о НМЦК (цене отдель-
ных этапов исполнения контракта, если проектом контракта 
предусмотрены такие этапы), источник финансирования, 
наименование валюты в соответствии с общероссийским 
классификатором валют. В случае, предусмотренном ч. 24 
ст. 22 Закона № 44-ФЗ, указываются начальная цена еди-
ницы (далее — ЦЕ) товара, работы, услуги (далее — про-
дукции), а также начальная сумма цен указанных единиц 
и максимальное значение цены контракта. В случаях, уста-
новленных Правительством РФ в соответствии с ч. 2 ст. 34 
Закона, указываются ориентировочное значение ЦК либо 
формула цены и максимальное значение ЦК12.

Извещение об осуществлении закупки должно со-
держать в числе других электронных документов проект 
контракта13.

При этом Законом не оговаривается, что в проекте 
контракта указывается, что цена контракта включает 
в себя НДС. Однако указывается, что в контракт включа-
ется обязательное условие об уменьшении суммы, под-
лежащей уплате заказчиком юридическому или физиче-
скому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве 
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, 
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюд-
жетной системы РФ, связанных с оплатой контракта, 
если в соответствии с законодательством РФ о налогах 
и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные пла-
тежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы 
РФ заказчиком14, что дает основание сделать вывод, что 
изначально налоги включены в цену контракта. 

Закон не содержит упоминаний о налогах и сборах 
при формировании НМЦК, однако, как отмечает В.В. Ки-
кавец, законодательство о контрактной системе основы-
вается на положениях Конституции Российской Федера-
ции, нормах Гражданского кодекса РФ (далее — ГК РФ), 

11 Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 
№ 14. Ст. 34, ч. 1.

12 Там же. Ст. 42, ч. 1, п. 9.
13 Там же. Ст. 42, ч. 2, п. 5.
14 Там же. Ст. 34, ч. 13, п. 2.
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Бюджетного кодекса РФ (далее — БК РФ) и состоит из 
Закона № 44-ФЗ и других федеральных законов. Исходя 
из логики Закона № 44-ФЗ, в том числе о неизменяемо-
сти цены контракта и норм Налогового кодекса РФ (да-
лее — НК РФ), заказчик, формируя НМЦК, обязан вклю-
чить в нее все налоги, сборы и иные обязательные пла-
тежи, предусмотренные законодательством РФ [3, с. 21].

По мнению автора, и во всех остальных случаях абсолют-
но правильным будет учитывать налоги при расчете НМЦК. 

Во-первых, если не учесть налог, НМЦК окажется за-
ниженной, и есть риск, что закупка не состоится. 

Во-вторых, в установленных НК случаях заказчики вы-
полняют обязанности налоговых агентов. В этом случае 
из цены контракта нужно уплатить налоги, сборы и дру-
гие обязательные платежи. Такое условие заказчики 
обязаны указать в контракте (Закон, ст. 34, ч. 13, п. 2).

Внимание! Если продукция не облагается налогом, 
то включать налог в НМЦК не нужно.

Таким образом, расчет НМЦК заказчиком осущест-
вляется в соответствии со ст. 22 Закона и Приказом 
Минэкономразвития от 02.10.2013 № 567. При рас-
чете НМЦК заказчик, применяющий метод сопоста-
вимых рыночных цен, использует цены, включающие 
НДС, в целях обеспечения конкуренции участников. 
Формирует НМЦК, включающую НДС.

2. Указание в контракте, что цена контракта 
включает в себя НДС, и размера этого налога 

Норма, предусматривающая, что в контракт включается 
обязательное условие о порядке оплаты товара, работы 
или услуги15, позволяет сделать вывод, что в извещении 
(проекте контракта, прилагаемом к извещению), откуда 
эти сведения будут включены в окончательный вариант 
проекта контракта для его подписания победителем, 
должны быть оговорены все ценовые параметры, кроме 
цены контракта, бенефициара и его реквизитов, которые 
будут установлены в результате процедуры и определе-
ния ее победителя. 

Условие о порядке оплаты продукции включает в себя 
следующую информацию:

 ■ НМЦК (цена контракта в проекте контракта для под-
писания);

 ■ указание, что цена контракта является твердой и опре-
деляется на весь срок исполнения контракта. В случае, 
предусмотренном ч. 24 ст. 22 Закона, указыва  ются ЦЕ 
продукции и максимальное значение цены контракта, 
а в случаях, установленных Правительством РФ, ука-
зываются ориентировочное значение цены контракта 
либо формула цены и максимальное значение цены 
контракта, установленные заказчиком в извещении 

15 Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 
№ 14. Ст. 34, ч. 13, п. 1.

об осуществлении закупки. Особенности определения 
цены контракта по государственному оборонному зака-
зу устанавливаются Федеральным законом «О государ-
ственном оборонном заказе» от 29.12.2012 № 275-ФЗ16;

 ■ иные условия формирования цены (преференции 
в 15% к цене победителей для поставщиков УИС РФ, 
организаций инвалидов17), при применении условий 
допуска в соответствии с Приказом Минфина РФ от 
04.06.2018 № 126н — снижение на 15% цены победи-
теля с иностранным товаром);

 ■ форма оплаты (наличная/безналичная);
 ■ предусмотрен ли аванс;
 ■ валюта цены и валюта платежа;
 ■ документы, которые являются основанием для оплаты 

поставленной продукции; 
 ■ сроки оплаты (начало и окончание срока — момент 

исполнения заказчиком обязанностей по расчету);
 ■ вопросы поэтапной оплаты;
 ■ обязательное условие об уменьшении суммы, подле-

жащей уплате заказчиком, на размер налогов, сбо-
ров и иных обязательных платежей, если по условиям 
оплаты заказчик является налоговым агентом;

 ■ об удержании неустойки из суммы оплаты;
 ■ особенности оплаты в закупках с неопределенным 

объемом;
 ■ источник финансирования и некоторые иные вопросы, 

связанные с оплатой по контракту. 
Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем 

размещения в ЕИС итогового протокола, заказчик фор-
мирует с использованием ЕИС и размещает в ЕИС (без 
размещения на официальном сайте) и на электронной 
площадке (с использованием ЕИС) без своей подпи-
си проект контракта, который должен содержать в том 
числе цену контракта, соответствующую цене контрак-
та, предложенной в соответствии с Законом участником 
закупки, с которым заключается контракт, с учетом по-
ложений нормативных правовых актов, принятых в соот-
ветствии со ст. 14 Закона № 44-ФЗ, положений ст. 28 и 
29 Закона, цену каждого отдельного этапа исполнения 
контракта, определенную в соответствии с ч. 2 ст. 34 За-
кона (если проектом контракта предусмотрены отдель-
ные этапы его исполнения). Проект контракта готовится 
с учетом положений нормативных правовых актов, при-
нятых в соответствии со ст. 14 Закона № 44-ФЗ, положе-
ний ст. 28 и 29. Предусмотренная настоящим подпунктом 
информация включается в проект контракта, за исключе-
нием случаев закупки «с неопределенным объемом» и по 
результатам «аукциона на повышение»18.

16 Там же. Ст. 34, ч. 2, ч. 3.
17 Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 
№ 14. Ст. 34, ч. 1, ч. 3.

18 Там же. Ст. 51, ч. 2, п. 1 «б».
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3. Указание в проекте контракта вариантной 
формулировки применения НДС

В правоприменительной практике порой возникает во-
прос, можно ли в проекте контракта указать двойную 
формулировку, например: «Цена Контракта составляет 
___ (сумма прописью) рублей, включая НДС (___%) в раз-
мере ___ (сумма прописью) рублей» / В случае если Ис-
полнитель не является плательщиком НДС, указывается: 
«НДС не облагается» со ссылкой на соответствующее ос-
нование, предусмотренное Налоговым кодексом РФ. 

Аналогичная конструкция содержится и в ряде ти-
повых контрактов. Например, в типовом контракте на 
поставку стентов для коронарных артерий указано, что 
«Цена контракта составляет ____ руб. (_____)_____ коп., 
включая НДС _ руб. (_____)_____ коп. (если НДС не об-
лагается, указать основание)»19.

Однако здесь будет уместно отметить тот факт, 
что решением Верховного Суда РФ от 09.12.2019 
№ АКПИ19-79820 было признано недействующим пись-
мо Федеральной антимонопольной службы (далее — 
ФАС) от 18.06.2019 № ИА/50880/1921, в котором как раз 
и было указано на необходимость установления за-
казчиком в проекте контракта вариативного условия 
о цене контракта «включая НДС / НДС не облагается», 
учитывая, что победителем закупки может быть лицо, 
которое не является плательщиком НДС и применяет 
упрощенную систему налогообложения.

Обратим внимание на то, что ч. 1 ст. 7.32 КоАП предус-
мотрена административная ответственность за заключе-
ние контракта по результатам определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных 
условий определения поставщика (подрядчика, испол-
нителя), и имели место факты, когда именно эту схему 
корректировки вариантной формы НДС при подписании 
контракта вменяли заказчику контрольные органы как 
нарушение закона. 

По мнению автора, заказчикам следует отказаться от 
применения в проекте контракта альтернативного (ва-
риативного) условия о цене контракта: «Включая НДС / 
НДС не облагается», применяя однозначный вариант 
«Цена контракта включает в себя НДС» (если операция 
подлежит налогообложению).

19 Об утверждении типового контракта на поставку стентов для 
коронарных артерий металлических непокрытых..: Приказ Мини-
стерства здравоохранения РФ от 21.12.2016 № 982н.

20 О признании недействующим письма Федеральной антимоно-
польной службы от 18 июня 2019 г. № ИА/50880/19 «О разъ-
яснении положений Федерального закона от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ» Решение Верховного Суда РФ от 9 декабря 2019 г. 
№ АКПИ19-798.

21 «О разъяснении положений Закона № 44-ФЗ в части заключения 
государственного контракта с победителем закупки, применя-
ющим упрощенную систему налогообложения»: Письмо ФАС от 
18.06.2019 № ИА/50880/19.

4. Дискуссия

Многие теоретики и практикующие юристы придержи-
ваются в рассматриваемом вопросе гибкой позиции, 
разъясняя необходимость корректировки положений 
государственного (муниципального) контракта при его 
заключении в зависимости от системы налогообложения 
победителя закупки. Поскольку в случае уплаты НДС 
организацией, находящейся на упрощенной системе на-
логообложения, либо ИП, уплачивающими иные виды на-
логов, возникает двойное налогообложение поставщика 
(исполнителя, подрядчика), что противоречит действую-
щему законодательству Российской Федерации, как пи-
шут А.В. Костюкова и П.А. Костюкова [4, с. 38].

А.Д. Бородина, Е.Б. Лыков и А.С. Лылов решение этого 
вопроса видят во внесении изменения в Федеральный 
закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» в части, ка-
сающейся изменения цены контракта в сторону умень-
шения на размер НДС для организаций, применяющих 
упрощенную систему налогообложения. Данные изме-
нения приведут к экономии бюджетных средств, созда-
нию равных конкурентных условий и устранению юриди-
ческих коллизий при возникновении вопроса об уплате 
НДС для организаций, применяющих упрощенную систе-
му налогообложения [5, с. 16].

С нашей точки зрения, если законодатель установил 
специальный налоговый режим, который надо рассматри-
вать как инструмент поддержки субъектов малого пред-
принимательства, то логично будет сделать второй шаг: 
законодательно закрыть дискуссию о незаконной выплате 
суммы НДС «упрощенцам» посредством внесения соот-
ветствующей нормы в Закон. А именно, указать в ст. 34 
Закона, что «Цена контракта включает в себя НДС, если 
операция подлежит налогообложению»». А вопрос, кто 
платит НДС или не платит, — решается в каждом отдель-
ном случае в соответствии с Налоговым кодексом РФ.

Согласимся с выводами Э.Х. Рахимова о том, что:
 ■ Законом не предусмотрено право заказчика на кор-

ректирование цены контракта в части уменьшения 
ее на размер НДС, если исполнитель не является пла-
тельщиком соответствующего налога; 

 ■ правомерность исчисления и уплаты исполнителем 
в бюджет НДС не входит в компетенцию заказчика, 
а установленная в контракте стоимость оплаты вы-
полненных работ является обязательством заказчика 
оплатить контракт в установленном размере при над-
лежащем его исполнении; 

 ■ уменьшение цены контракта противоречило бы духу 
и букве гражданского, бюджетного и налогового за-
конодательства РФ, следовательно, и самой Конститу-
ции РФ; 

 ■ указанные «проблемные» суммы НДС следует при-
знавать прибылью участника закупки, не являющегося 
плательщиком НДС [6, с. 101].



66 Российское конкурентное право и экономика / Russian Competition Law and Economy

Научная статья / Закупки и торги  № 2 (30) 2022

Original Article / Procurement and Bidding  No. 2 (30) 2022

Однако вывод Э.Х. Рахимова о том, что целесообраз-
ным, возможным и достаточным видится указание заказ-
чиком в проекте контракта ссылки на то, что НДС над-
лежит учитывать, только если подрядчик (поставщик, ис-
полнитель) является его плательщиком [6, с. 101], автору 
представляется спорным. 

И абсолютное возражение вызывает позиция Э.Х. Ра-
химова о том, что заказчик, не являясь плательщиком 
НДС, не должен выделять сумму НДС в контракте, так 
как исчисление и уплата НДС — это обязанность постав-
щика (исполнителя, подрядчика), являющегося платель-
щиком НДС и находящегося на общей системе налого-
обложения. Именно в этом случае цена контракта оста-
ется твердой, соблюдается условие Закона № 44-ФЗ, 
а каждый участник закупки (контрагент) самостоятельно 
исполняет свои обязанности налогоплательщика исходя 
из того налогового режима, на котором он находится. 
Если же поставщик является плательщиком НДС, то ему 
надлежит выставить счет-фактуру, самостоятельно рас-
считав и выделив в нем сумму НДС [7, с. 101]. 

По мнению автора, во-первых, заказчик должен рас-
считать НДС, исходя из налоговой ставки, во-вторых, 
уплата НДС предусматривает еще и применение налого-
вых вычетов, которые формируются при заключении кон-
тракта, получении счета-фактуры с указанием суммы НДС, 
оплаты цены в платежном поручении, на оплату которого 
будет указана в том числе сумма НДС. Поэтому заказчик 
заинтересован в правильном оформлении всех докумен-
тов, в том числе и в указании суммы НДС в контракте. 

 В правоприменительной практике существует два 
подхода к вопросу включения налогов (имеется в виду 
НДС) при расчете НМЦК. 

Первая позиция — заказчик обязан учитывать налоги 
в НМЦК, в частности, налог на добавленную стоимость. 
Если заказчик не учтет налог, то плательщики НДС не 
смогут участвовать в закупках, так как это будет невы-
годно. Поэтому расчет НМЦК без налога нарушит прин-
цип обеспечения конкуренции, закрепленный в ст. 8 За-
кона. Такую позицию, например, высказали Курганское 
УФАС в решении от 10.08.2016 № 05-02/148-1622 и Бурят-
ское УФАС в решении от 21.01.2015 № 04-50/11-201523.

Вторая позиция — заказчик самостоятельно решает, 
включать или нет налоги в НМЦК. Так, Минфин в письме 
от 29.08.2014 № 02-02-09/4330024 указал, что заказчик 
устанавливает условия формирования цены контракта 

22 Решение Курганского УФАС России от 15.08.2016 № 05-02/148-16 
по жалобе о нарушении законодательства о контрактной сис-
теме в сфере закупок № 05-02/148-16, https://vip.1gzakaz.ru/#/
document/81/10695556

23 Решение Бурятского УФАС России от 23.01.2015 № 04-50/11-
2015 по жалобе ООО «СтройТехГарант» № 04-50/11-2015 на дей-
ствия Заказчика — МУ «Комитет по образованию г. Улан-Удэ» и 
Уполномоченного органа — МУ «Управление по муниципальным 
закупкам», https://vip.1gzakaz.ru/#/document/81/10724162

24 СПС «Гарант», https://base.garant.ru/70799916/

с учетом или без учета расходов на перевозку, страхова-
ние, уплату таможенных пошлин, налогов и других обя-
зательных платежей. Аналогичную позицию высказало 
Финансовое управление администрации города Бийска 
Алтайского края в решении от 21.12.2016 № 5/201625. 
При этом обоснование НМЦК проверяют именно органы 
внутреннего государственного или муниципального фи-
нансового контроля, а не Федеральная антимонополь-
ная служба26.

На то, что Закон не регулирует вопрос включения 
налогов в НМЦК, указал Двадцать первый арбитраж-
ный апелляционный суд в постановлении от 09.06.2018 
№ 21АП-931/2018 по делу № А83-20868/201727.

Здесь надо сделать оговорку. Только в одном слу-
чае — при электронной закупке товаров в соответствии 
с ч. 12 ст. 93 Закона заказчик формирует предваритель-
ное предложение и извещение, в котором предусмотре-
но формирование начальной цены единицы товара с уче-
том стоимости доставки, налогов, сборов и иных обяза-
тельных платежей, однако делать это надо всегда. 

Заключение

1. При расчете и обосновании НМЦК в цену включаются все 
расходы поставщика (исполнителя, подрядчика), включая 
налоги (в том числе НДС). Автор считает необходимым за-
конодательно закрепить в статье 34 Закона норму, содер-
жащую обязанность заказчика при расчете НМЦК включать 
НДС. Это расширит круг участников закупки. 

2. В проекте контракта, который заказчик прикрепляет 
к извещению, указывается условие об уменьшении суммы 
уплаты контрагенту на размер налогов, в т.ч. НДС только 
в том случае, если налоги подлежат уплате заказчиком 
как налоговым агентом. В проекте контракта, который 
направляется для подписания победителю, указывается 
в том числе условие, что цена контракта включает в себя 
НДС, если в заявке победителя не содержится информа-
ция об особенностях налогообложения по контракту (на-
пример, продажа имущества казны, где НДС выплачивает 
налоговый агент). Это не означает уменьшение заказчи-
ком цены контракта для поставщиков, применяющих УСН. 

3. Заказчикам, применяющим для расчета НМЦК кальку-
ляторы, следует обратить внимание на то, использованы ли 
программой для расчета средней цены контрактные цены 

25 Решение комиссии Финансового управления администрации 
города Бийска Алтайского края по делу № 8/2016 о нарушении 
законодательства о контрактной системе, https://profas.expert/
doc/bgigadi732e

26 Федеральный закон РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» / СЗ РФ от 08.04.2013 
№ 14. Ст. 99, ч. 8. 

27 http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&ts=3Z6FV1
T2rv8Vx1TC1&cacheid= 00B5DC9564 F09ABF7482894AAF931C85
&mode=splus&base=RAPS021&n=9024#KA8FV1TodT13xWQ5
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с учетом НДС, и при необходимости произвести корректи-
ровку и перерасчет цен, включив в контрактные цены НДС. 

4. Заказчикам следует отказаться от применения 
в проекте контракта альтернативного (вариативного) 
условия о цене контракта «Включая НДС / НДС 
не  облагается», применяя однозначный вариант «Цена 
контракта включает в себя НДС» (если операция подле-
жит налогообложению).

5. Исполненные обязательства по контракту оплачива-
ются заказчиком по цене, указанной в контракте. Коррек-
тировка цены контракта при его заключении с участником, 
применяющим упрощенную систему налогообложения, пу-
тем исключения из стоимости товаров (работ, услуг) НДС не 
допускается. При этом указание в контракте цены, включа-
ющей НДС, не возлагает на поставщика (исполнителя, под-
рядчика), применяющего УСН, безусловную обязанность по 
исчислению и уплате НДС. Такая обязанность может воз-
никнуть только при выставлении по своей инициативе сче-
та-фактуры с выделенной в нем суммой налога. 

6. С нашей точки зрения, специальный налоговый ре-
жим, в т.ч. УСН, является инструментом поддержки субъ-
ектов малого предпринимательства и развития конкурен-
ции. Логично законодательно закрыть дискуссию о неза-
конной выплате суммы НДС «упрощенцам» посредством 
внесения соответствующей нормы в Закон — указать 
в статье 34, что «Цена контракта включает в себя НДС, 
если операция подлежит налогообложению НДС». При 
этом следует учитывать, что прибыль «упрощенцев», полу-
чивших оплату с учетом НДС даже по ставке 20% (с уче-
том уплаты налога 6% от дохода), составляет около 10% 
(а не 20%) от дохода, не говоря уже о ставке НДС 10%.

7. Специалистам в сфере закупок нередко приходится 
обращаться к гл. 21 «Налог на добавленную стоимость» 
НК РФ. В помощь им, кроме гиперссылки на эту главу, — 
qr-код, для которого в смартфоне необходима соответ-
ствующая программа.   
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